¹¹³ *Ibid.*, p. 925. Este principio lo modera y matiza en el párrafo siguiente: "Quamvis documentum hoc non summo rigore intelligendum est, sed grano salis, hoc est, naturali aequitate condiendum. Haud enim ubi scandalum caveri potest, vitio est prorsus vertendum si episcopus qui pingui ecclesiae praefectus est, consanguineos antea indigos quadam victus mediocritate honestet, non pro sua tantum vita, sed pro suis successoribus in perpetuum. Non inquam ut locupletia creet promogenitorum iura, sed ut quadantenus statum illi mutare possint, ut absque necessitate deinceps vitam ducant. Si enim qui viginti aut eo plura, imo qui decem aut quindecim habet ducatorum milia, quartam partem in pauperes et pios suos erogaverit, profecto ab omnibus censetur suo debito fecisse satis. Et si tertiam in tales usus dispensaverit, nihil ab eo amplius, quantum ad cavendam culpam res attinet, desiderabitur. Cum ergo residuum absque ullo scandalo possit licite in proprios usus consumere, cur non ei licebit ex reliquis sumptibus tantillum quotannis adimere, ut possit honestam sustentationem eandemque perpetuam alicui consanguineo relinquere? Sed fateor scandalum attente semper esse cavendum. Quod tunc utique cavebitur dum subditi amplas pro eius facultate suis viderint Antistitem elemosynas profunderi et quod dat consanguineo, de propriis sumptibus succideri, neque vero ipsum eousque locupletare et de humilimo statu ad illustrem sublevet. Hoc igitur non quod superbis et ambitiosis velim idultum iri, dixerim, sed ut quod mihi rei veritas offert, non diffitear". *Ibid.*, p. 926

¹¹⁴ *Ibid.*, p. 926.

¹¹⁵ *Ibid.*

dado lugar, entre los que no olvida las amargas experiencias de Alemania e Inglaterra¹¹⁶. Pero Soto desmonta pacientemente la máquina de dificultades para cohonestar un sistema, que ya a los más clarividentes de su tiempo ofrecía sombras bien palpables. Soto no puede sufrir que ya un Wicief condene el gesto constantiniano que abre una época nueva. No quiere género alguno de turbación: no se turbe la pacífica posesión de la Iglesia con razones espirituales; no se turbe o murmure de los Reyes, cuando en extrema necesidad acuden en busca de subsidios a la Iglesia, ni de los Papas cuando lo conceden. Es verdad que apura mucho las condiciones necesarias para legitimar la venta de posesiones y vasallos; pero en su pérdida ve un modo de empañar el brillo de la Iglesia y de colaborar con las intenciones de los herejes: "eis potissimum temporibus, quando haeretici et verbis et factis ecclesiam suis dotibus denudare contendunt atque adeo paupertate obscurare. Si enim catholicorum facta eorum ausibus responderint, approbare eorum dogmata videbimur"¹¹⁷. Decididamente Soto se nos muestra con el equilibrio propio de un hombre de leyes, pero sin excesiva inquietud por una situación preocupante para otros hombres más metidos de bruces en las tareas de la reforma espiritual. El mismo Beato Juan de Avila, apreciando debidamente las graves responsabilidades que en materia de bienes arroja sobre los obispos, dirá de Soto que es "uno de los que más en su favor —de los obispos— han hablado en esto"¹¹⁸.